tissimus Pontifex multa dona ex argento aurove obtulit. Præterea vero opus musivum basilicæ sancti Martini & Sylvestri in monibus, incrustationemque parietum à Sergio inchoatum ipse perfecit, ut epigramma indicat, quod solum superest: nam pictura jam pridem corruit, vel incuria hominum, vel vetustate & situ. Suo quoque jussu crux illa quæ ante Pontificem à subdiacono fertur ex auro facta, gemmis ornatur, nullum genus ornamenti relinquens, quod ad dignitatem nostri pertineret. Restituit quoque urbis mœnia, & portas vetustate collapsas. Ad hæc vero XV turres propugnacula urbis à fundamentis erexit: harum duas permaxime necessarias, hinc dextra, hinc sinistra Viberis amnis posuit infra Janiculum & Aventinum, ne subvehi naves hostium ad diripiendam urbem possent. Idem quoque sua diligentia corpora Sanctorum quatuor coronatorum invenit, eorumque templum in splendidiorem formam instauravit. Sanctos ipsos sub Alcaxi collocavit, Sempronianum, Claudium, Nicostratum, Castorium. His addidit & corpora Severi, Severiani Carpophori, Victorini, Marii Felicissimi, Agapeti, Hippolyti, Aquilæ, Prisci, Aquini, Narcissi, Marcellini, Felicis, Apollinis, Benedicti, Venantii, Diogenis, Liberalis, Festi, Marcelli; Addidit & caput sancti Proti, Cæcilie, Alexandri, Sixti, Sebastiani, Præxedis. At vero dum his rebus, ut sanctissimum virum decebat, quam diligentissime vacaret, nunciareturque Saracenos cum magna classe diripendæ urbis causa adventare, & Neapolitanos ac cæteros illius oræ maritimæ paulo post ipsi urbi auxilio futuros, ipse statim cum quanta potuit manu Hostiam proficiscitur: eoque omnes auxiliares copias convocat, cum hostibus dimicaturus, si copiam pugnandi fecissent. Suos autem sanctissimus Pontifex ad communionem primo adhortatus, ubi id obsequenissime fecissent, orationem ad Deum his verbis habuit: Deus, cujus dextera beatum Petrum ambulantem in fluctibus ne

merge-

mergeretur erexit, & coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo Pelagi liberavit, exaudi nos propitius, & concede, ut amborum meritis horum fidelium tuorum brachia contra inimicos Ecclesiæ tuæ sanctæ dimicanti omnipotenti dextra tua corroborentur & convalescant: ut de recepto triumpho nomen sanctum tuum in cunctis gentibus gloriosum appareat. His dictis statim facto signo crucis pugnandi copiam fecit, qui ita alacriter pugnam iniere, ac si victoriam certam sibi propositam viderent, tandem vero post longum & acre certamen hostes superantur fuganturque: multi in ipso prælio, utpote navali, periere: plerique tamen vivi capti, & Romam perducti sunt. Placuit etiam civibus Romanis quosdam ad terrorem non longe à portu Romano farca suspendere, adversante tamen Leone ob mansuetudinem & clementiam, qua potissimum insignis habebatur: sed ire obviam multitudini in tanto præsertim furore non licuit. Eorum vero opera, qui vivi Romam perducti sunt, usus est Leo in restituendis Ecclesiis, quas ipsi Agareni quondam diruerant & incenderant, in extruendis mœnibus, quibus Vaticanum cinxit, Leoniamque urbem de suo nomine appellavit. Idque potissimum effecit, ne deinceps hostibus liceret Ecclesiam beati Petri una vel levi incurfione spoliare & incendere, ut ante consueverant. Non carere suis precationibus portæ. In ea enim quæ ad sanctum Peregrinum ducit, hæc erant in marmore cæsa: Deus, qui Apostolo tuo Petro collatis clavibus regni cælestis, ligandi atque solvendi pontificium munus tradidisti, concede ut intercessionis ejus auxilio à malis navibus liberemur, & hanc civitatem, quam noviter te adjuvante fundavimus fac ab ira tua in perpetuum manere securam, & de hostibus, quorum causa constructa est, novos ac multiplices haberet triumphos. In secunda vero porta, quæ apud Hadriani molem ad præta ducit, hæc verba inerant:

Deus,

Deus, qui ab ipso hujus mundi principio hanc sanctam Catholicam & Apostolicam Romanam Ecclesiam ab hostibus custodire & confirmare dignatus es, iniquitatis nostræ chirographum propitiatus emenda, & urbem hanc quam tuo sancto nomini per Apostolorum Petri & Pauli suffragia noviter dedicavimus, ab omnibus inimicorum insidiis securam permanere concede. Tertia autem precatio erat in frontispicio portæ, qua ibatur ad scholam Saxonum, hæc verbis; Præsta quæsumus Omnipotens & misericors Deus, ut ad te toto corde clamantes, intercedente beato Petro Apostolo, tuæ pietatis indulgentiam consequamur, & urbs quam ego famulus tuus Leo quartus Episcopus Romanus, te auxiliante, meo nomine Leoninam vocavi, novoque opere dedicavi, ut securam atque illæsa permaneat, apud clementiam tuam jugiter exoramus. Hanc autem urbem primo pontificatus sui anno inchoatam, demum sexto absolvit: eamque Corsis, quos Saraceni ex insula depulerant, incolendam dedit, assignatis viritim agris unde viverent. Sed miror in portis ipsis aliam nunc inscriptionem legi versibus hexametris ineptis quidem, quos certe Leonis nullo modo esse arbitror, licet sub ejus nomine ferantur. Ex manubiis vero Saracenorum dona quædam, tum ex auro, tum ex argento basilicis Romanis obtulit. Sunt qui scribant ejus mandato etiam basilicam sanctæ Mariæ, in via nova, ædificatam fuisse, & turrim in Vaticano apud sanctum Petrum quam adhuc cernimus. Fores præterea sancti Petri ab Agarenis direptas, ex argento restituit. Synodum VII & XL episcoporum habuit, in qua ex decretis majorum suorum Anastasium presbyterum Cardinalem sancti Marcelli multis criminibus convictum damnat, & ab ecclesia rejicit, eo maxime quod parochiam suam per annos quinque contra Canonum instituta deseruerit. Colonias præterea ex Sardinia Corsicaque, quæ pennis Saracenis jam respirare cœperant, Hostiam, cultoribus

propter insalubritatem aetis & frequentes direptiones vacuam, duxit. Lothario postremo egregie satisfecit, qui delatione quorundam impulsus Romam venerat, quod intellexerat Leonem transferendi imperium ad Constantinopolitanos consilia iniisse. De delatoribus in mendacio deprehensis (ut par erat) supplicium sumitur, atque amicitia inter utrumque integratur. Sunt qui scribant, Johannem Scotum hujus temporibus fuisse, virum in rebus divinis doctissimum, qui in Franciam veniens, regis Ludovici jussu Hierarchiam beati Dionysii à Græco in Latinum transtulit, nec ita multo post (ut ajunt) à discipulis stylo confossus periit. Tanti sceleris causa nusquam traditur. Ferunt item Alidulphum Angliæ regem ob religionem insulam vectigalem Ecclesiæ Romanæ fecisse, singulis nummis argenteis in singulas domos quotannis collatis. Moritur autem Leo vir sanctissimus, & optime de Ecclesia Dei, deque urbe Roma ac nomine Christiano meritis, consilio, auctoritate, diligentia, doctrina, magnificentia præclarorum operum, anno Pontificatus sui octavo, mense III. die sexto XVI Calendas Augusti, sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum sedes mensibus duobus, diebus XV.

JOHANNES. VIII. PONTIF. CVI.

Johannes Anglicus, ex Maguntiaco oriundus, multis artibus (ut ajunt) pontificatum adeptus est. Mentitus enim sexum, cum fœmina esset, adolescens admodum Athenas cum amatore viro docto proficiscitur: ibique præceptores bonarum artium audiendo tantum profecit, ut Romam veniens, paucos admodum etiam in sacris literis pares haberet, nedum superiores. Legendo autem & disputando docte & acute tantum benevolentia & auctoritatis sibi comparavit, ut mortuo Leone, in ejus locum (ut Martinus ait) omni-

omnium consensu Pontifex crearetur. Verum postea à seruo compressa. cum aliquandiu occulte ventrem tulisset, tandem dum ad Lateranensem basilicam proficisceretur, inter theatrum (quod Colosseum vocant à Neronis Colosso,) & sanctum Clementem, doloribus circumventa peperit: eoque loci mortua, Pontificatus sui anno secundo, mense uno, diebus quatuor, sine ullo honore sepelitur. Sunt qui hæc duo scribant, Pontificem ipsum, quando ad Lateranensem basilicam proficiscitur, detestandi facinoris causa, & viam illam consulto declinare, & ejusdem vitandi erroris causa, dum primo in sede Petri collocatur, ad eam rem perforata, genitalia ab ultimo diacono attrectari. De primo non abnuerim, de secundo ita sentio, sedem illam ad id paratam esse, ut qui in tanto magistratu constituitur, sciat se non Deum, sed hominem esse: & necessitatibus naturæ, utpote egerendi subiectum esse, unde merito Stercoraria sedes vocatur. Hæc quæ dixi vulgo feruntur, incertis tamen & obscuris autoribus: quæ ideo ponere breviter & nude institui, ne obstinate nimium & pertinaciter omis- sisse videar, quod fere omnes affirmant: erremus etiam nos hac in re cum vulgo, quanquam appareat, ea, quæ dixi, ex his esse, quæ fieri posse creduntur. Sunt qui dicant hujus temporibus beati Vincentii corpus è Valentia citerioris Hispaniæ civitate à quodam monacho in pagum Albiensem ulterioris Galliæ deportatum. Dicunt præterea Lotharium jam grandem narum, sumpto manachorum habitu filium Ludovicum Imperatorem reliquisse, qui statim in Germaniam provinciam rediens, omnes ad arma spectantes sua præsentia in officio continuit.

BENEDICTUS III. PONTIF. CVII.

Benedictus tertius, patria Romanus, patre Petro, merito Benedictus appellatus est, ob sanctitatem
vitæ

vitz & rerum divinarum gratiam. Sub Gregorio enim militans, cum ab eo subdiocanatus gradum accepisset, ita deinceps vixit, ut, mortuo Leone, unus Benedictus tanti Pontificis dignus successor haberetur. Ad hunc itaque concurrentes omnes tanquam ad unicum & benignissimum sidus, à Deo in terras missum, eam Pontificem decernunt. Qui flens, & Deum ac Sanctos testes faciens, se nequaquam dignum esse, qui tantæ sedi præficeretur dicebat. Acclamantibus iraque omnibus, & electionem approbantibus, invitatus tandem Pontificium munus suscipiens, in atrium Lateranense perducitur, & in sede Petri collocatur. Inde vero in equo albo sedens, ad Ecclesiam sanctæ Mariæ ad Præsepe ductus, jejuniis triduo & orationibus vacavit, Deum rogans ut sibi liceret sancte & integre Ecclesiam suam gubernare. Eò autem post diem tertium iterum venire omnes, & ejus pedes de more osculati sunt. Hi potissimum qui Rhodoaldi Portuensis episcopi factionem secuti, alium nescio quem, vel (ut quidam volunt) Anastasium à Leone Pontificatu dejectum, hominem ignotum pridie ejus diei Benedicto præferre conatiferant: sed cognito errore (ut dixi) veniam petentes in sententiam bonorum tandem venire, & hominem sanctissimum de more adorarunt. Idem fecere & Ludovici Imperatoris legati, ad confirmandam cleri ac populi electionem Romanæ missi. Sequenti vero die comitante populo ad basilicam Petri deductus videntibus omnibus, ut mos est, & antiqua traditio dicat, consecratus insignia Pontificis suscepit, acclamantibus omnibus & plaudentibus. Tantæ enim mansuetudinis fuit, tantæ dignitatis corpore & animo, ut tam in magistratu constitutus, quam in vita privata charus omnibus & gratus videretur. Hic quidem ad cultum divinum conversus, multas Ecclesias, vetustate collabentes, restituit, & dona pleraque in earundem sacraria reposuit. Instituit præterea, ut funeribus
 episco-

episcopi, presbyteri aut diaconi Pontifex unà cum clero interesset, honorandi corporis defuncti, & commendandæ animæ gratia: mandavitque ut vicissim clerus mortui Pontificis funus celebraret. Ipse vero quod instituit dum in vita esset, non verbis tantum, sed re ipsa comprobavit. Sacerdotum enim funeribus semper interfuit. Ægrotos præterea invisit, pauperes aluit, & desperatos & calamitosos consolatus est, viduas & pupillos acerrime tutabatur. His artibus vitam sanctissimam traducens suo magis quam populi Romani tempore, moritur pontificatus sui anno secundo, mensè *VI.* die *IX.* Sepultus est autem ante fores basilicæ beati Petri Apostoli. Interim vero dies *XV.* episcopatus vacat.

NICOLAUS. I. PONTIF. CVIII.

Nicolaus primus, patria Romanus, patre Theodosio, bene ac sanctè à teneris annis educatus, primo quidem subdiaconus à Sergio, mox vero diaconus à Leone creatur. In quo ordine adhuc constitutus nullum genus pietatis omittens, Benedicti corpus suis manibus tumulo collocavit non sine multis lachryniis. At vero cum peracto de more funere, creare alterum Pontificem non necessè esset, cumque jejuniis, vigiliis, orationibus instarent homines, ut talem à Deo consequerentur Pontificem, qualem amiserant, in basilica sancti Dionysii confessoris atque Pontificis (eò namque ejus rei causa convenerant) post longam consultationem Nicolaum absentem Pontificem creant: & fugientem in Vaticanum, latitantemque vitandi honoris causa conquistum in atrium Lateranense perduxerunt, & nolentem etiam in solito Apostolicò collocarunt. Deinde vero in basilica Petri consecratus, sumptaque de more Pontificia cotona, multa cum Ludovico Cæsare, qui tum aderat, collocutus

cutus est, tum ad Pontificatum, tum ad imperium pertinentia. Cum vero Ludovicus ipse ab urbe discessisset, confedissetque in loco, quem Romani quintum appellabant, eo profectum Nicolaum ferunt cum proceribus urbis Romæ, itaque honorifice susceptum, ut Imperator ad mille passus Pontifici obviam factus ex equo descendens, eum freno manibus attrahato in castra perduxerit. Erat enim tantæ venerationis & majestatis, tantæ eloquentiæ & doctrinæ, ut ab omnibus tanquam numen coleretur. Habito autem simul longo & secreto colloquio post epulas, osculoque invicem dato & accepto ad urbem Pontifex rediit: quam quidem excrefcentia Tiberis ita vexatam invenit, ut non nisi in tribus de vico ad vicum transire liceret. Nam & Ecclesiam sancti Laurentii in Lucina, & monasterium beati Sylvestri, & totam illam planitiem, quæ à via lata ad radices Tarpejæ rupis ad viam argentariam ad Aventinum ducit, ita occupaverat, ut instare diluvium vulgo putatum sit. Hac inundatione & multæ domus everse sunt, & plures arbores evulsæ, & fata passim disjecta. Neque hoc semel eo anno, sed iterum Decembri mense Romæ accidit. Emendare hæc damna vel potius delinere Pontifex enixus, nullum genus officii & pietatis in cives suos omisit. Interim vero Michael Theophili filius Constantinopolitanæ urbis Imperator legatos cum muneribus Romam misit, qui & limina Apostolorum & Pontificem inviserent. Hæc autem munera fuere, patina aurea, & calix aureus justî ponderis cū gemmis magnæ æstimationis. Hic est ille Michael, quem postea Basiliius, consors imperii factus, dolonecavit, ut solus Imperio potiretur. Habiti sunt autem à Pontifice perbenigne legati, & domum vicissim cum muneribus missi. Nicolaus vero pontificiæ dignitati admodum consulens, Iohannem archiepiscopum Ravennatem ad sedem Apostolicam propter objecta crimina venire recusantem dignitate privavit. Is autem

Papiam

Papiam ad Ludovicum confugiens, ab Imperatore lictas commendatias ad pontificem obtinuit, & legatos qui à Pontifice impetrarent, ut Johanni Archiepiscopo Romam ad causam dicendam tuto proficisci liceret: quod haud gravate Pontifex concessit. Johannes autem, facta dicendi copia, in magno praesulum conventu in domo Leonina, nil aliud passus est quam se majestatis reum esse, ob eam rem & à Pontifice, & ab his qui eo in conventu aderant, se veniam petere. Motus hac confessione Pontifex, & precibus qui tum aderant, his conditionibus Johannem in gratiam recipit: ut & se in concilio de hæresi purgaret, utque quotannis Romam se profecturum polliceretur, quoad fieri posset, & ne electos etiam canonicè in Flamminea episcopos consecrandi facultatem haberet, nisi id sibi à sede Apostolica literis concederetur: neve eosdem episcopos Romam proficisci quotiescunque vellent prohiberet, utque ei nullam exactionem quam sacri Canones non recipiunt, nullum morem, nullam consuetudinem introducere liceret. Postremo vero ei sub anathematis poena mandatum est, ne de bonis Ecclesiae quicquam immutare aut decerneret, inconsulta sede Apostolica, neve etiam profana ei recipere liceret, nisi id placere summo Pontifici intellexisset. Has autem sanctissimas jussiones tota synodus ita approbavit, ut ab omnibus ter acclamatum sit: Rectum judicium summi Praesulis, Justa diffinitio pastoris universalis Ecclesiae: Salubris institutio Christi discipulis omnibus placet. Omnes autem eadem dicimus, eadem sapimus, eadem judicamus. Tum vero Johannes, videntibus omnibus, eadem se conservaturum jurejurando & scripto confirmavit. Atque ita, soluta synodo, Johannes Ravennam ad suos rediit, liberatus autem hic molestis Pontifex Ecclesiam Dei genitricis (quae prius antiqua nunc vulgo nova appellatur) restituit, gregisque picturis exornavit. Regem Bulgarorum cum omni

provincia ad fidem Christi literis & sanis admonitionibus convertit, eisdemque Bulgaris episcopos & presbyteros dedit, qui neophytos in fide confirmarent, pulso Photino, cujus fraude in errorem Bulgari dilapsi fuerant. Pacem præterea inter Ludovicum Imperatorem & Andalifium Beneventanum ducem composuit. Saracenos Beneventum usque aliquando pervagatos repulit. Postremo vero approbante Ludovico Imperatore instituit, ne princeps ullus secularis aut Imperator conciliis clericorum interesse auderet, nisi de fide ageretur, licere tum ac parere censuit. Sunt qui scribant, beatum Cyrillum ex Gersona Ponti sancti Clementis corpus Romam tum detulisse: idque in Ecclesia his temporibus sancti Clementis appellata, reconditum fuisse, nec ita multo post Cyrillum mortuum eo loci sepultum jacere. Nicolaus autem in omni genere virtutis unici viri exemplar, septimo Pontificatus sui anno, mense nono, die decimo tertio moritur, & ante fores basilicæ beati Petri ex testamento sepelitur. Sunt qui scribant post mortem ejus annis octo, mensibus septem, diebus novem sedem vacasse.

HADRIANUS II. PONT. CIX.

HAdrianus secundus, patria Romanus, patre Talaro episcopo, Sergio pontifici familiaris fuit: à quo cum aliquando denarios quadraginta dono accepisset, domum rediens dispensatori mandavit, ut eos peregrinis & pauperibus, qui in vestibulo domus suæ stabant erogaret. Facere ille mandata conatus, cum videret ne minimæ quidem partì tantula re satisfieri posse, ad Hadrianum rediens, rem ipsam exponit. Tum Hadrianus accepta pecunia ad pauperes veniens, & ternos denarios singulis præstitit, & totidem sibi rei familiari satisfactorus reservavit, admirante dispen-

penfatore miraculo rei: Cui Hadrianus, vides, inquit, quam benignus & largus fit Dominus his præfertim, qui liberales & munifici in pauperes sunt! Hac & aliis virtutibus tanto in pretio apud omnes fuit, ut cum de Pontifice creando sermo haberetur, certatim omnes unicum Hadrianum deligerent, quem etiam ab Ecclesia sanctæ Dei genitricis ad Præsepe ad Lateranensem basilicam nolentem detulere, ac statim Pontificem crearunt. Non est habita in tanto tumultu cuiuspiam ratio. Hanc ob rem Ludovici legati, qui ejus rei causa aderant indignati, quod nusquam (ut par erat) dum hæc agerentur interessè potuissent, & auctoritatem Imperatoris in creando Pontifice interponere. Legatis autem hac ratione satisfactum est, quod dicerent multitudinis voluntatem in tanto tumultu moderari non potuisse, eos tamen rectè facturos, si virum optinum, quem & clerus & populus elegerat, de more Pontificem salutarent. Fecere id legati, quamquam aperte cernerent clerum & populum eligendi Pontificis totam auctoritatem sibi vindicare, ne deinceps principis cuiuspiam nutus expectaretur: forte etiam ut libertas ecclesiastica tum (a) inolefceret. Supervenere à Ludovico imperatore literæ, quibus Romanos admodum laudat, quod summum Pontificem sancte & integre creassent, non expectato aliorum voto, qui forte ea in re obignorationem personarum minus iudicii habuissent. Qui enim fieri posse dicebat, ut peregrinus & hospes dignoscere possit in aliena repub. quis potissimum cæteris præferendus sit? Id maxime ad cives pertinere, & ad eos præfertim qui cum inquilinis familiariter vixere. Hadrianus autem pontificatum adeptus, omnia quæ ad honorem summi Dei pertinerent diligenter circumspiciebat, verbis, exemplo, auctoritate, tum sua, tum majorum, unumquemque ad bene beateque vivendum cohortatus. Circumventos etiam aliorum iudiciis & potentia acerrime tutatus est.

(a) *molefceret.*

est. Haberi enim synodum Constantinopoli passus est, qua & pulsus Photius vir seditiosus, & restitutus Ignatius iam antea injuria pulsus. Habita etiam in eadem synodo longa contentio est, Bulgarine (quorum legati cum aderant) sedi Romanæ an Constantinopolitanae subiecti essent. Tandem vero Basilio contradicente Romanæ sedi adjudicantur. Quare Hadrianus à Bulgaris rogatus, ut virum vita & doctrina insignem in provinciam mitteret, cujus autoritate & exemplo in fide Christi retinerentur; tres sanctissimos viros eò cum summa potestate misit, qui Ecclesias illas ex sententiâ ad meliorem cultum redigerent. Hi autem fuere, Sylvester subdiaconus, Leopardus Anconitanus, Dominicus Tarvisinus, qui rem omnem ex sententiâ Pontificis brevi composuere. Quamquam Bulgari non ita multo post donis & pollicitationibus à Constantinopolitanis corrupti, pulsus Latinis sacerdotibus Græcos receperint: quæ quidem seditio multorum malorum incendia inter Græcos & Latinos suscitavit. Hadrianus vero sese omnibus Ecclesiæ hostibus quoad fieri poterat objiciens, cum, mortuo Ludovico, Carolum filium inuncturus esset, moritur pontificatus sui anno *v.* mense *IX.* die *XII.* Ejus autem ante mortem & tribus diebus sanguine apud Brixiam pluit, & locustæ Gallias mirum in modum vastant tam calamitosa mortis indicia permaxima.

JOHANNES IX. PONTIF. CX.

Johannes nonus, patria Romanus, patre Gundo, initio Pontificatus sui Carolum, qui tum Romam venerat, Imperatorem decernit. Hanc ob rem indignati duo Caroli Ludovici regis Germaniæ filii, contractis undique copiis, in Italiam descendunt, patruum Carolum imperio simul & vita privaturi. Is autem Tridentinos saltus nepotibus clausurus cum exercitu Veronam properans, apud Mantuam valetudine correptus,

M

vene-

venenata potione moritur, quam Zedechias Iudæus, quo medico utebatur, curandæ valetudinis causa (ut creditum est) ei dederat. Ea re cognita Johannes Pontifex omnibus viribus annitebatur, ut Ludovicus rex Franciæ, Caroli filius, Imperator decerneretur. Quo minus autem id faceret, obstitere Romani proceres, Carolum tertium Germaniæ regem, qui cum fratre Carolomanno jam partem Italiæ occupaverat, Imperatorem esse cupientes. In tanta vero seditione cum non deessent, qui etiam Ludovico faverent, Pontifex capitur & in vincula conjicitur. Hanc ob rem non ita multo post adjuvantibus quibusdam amicis è vinculis prolapsus, ad Ludovicum, cognomento Balbum, in Franciam confugit: ubi per annum immoratus & regem inunxit, & controversias quasdam inter ecclesiasticos ortas sustulit. Nam Gibertus Neumanensis episcopus Leonem abbatem possessione monasterii sui vi privaverat. Erat enim monasterium sancti Petri, in quo beati Ægidii corpus quiescebat. Situs autem loci Flavianus appellatus est à valle Flaviana, quàm Flavius quondam rex beato Ægidio donaverat: is postea eo loci in honorem Petri & Pauli monasterium condiderat. Multis itaque episcopis & iudicibus astantibus Pontifex cognita causâ, Leoni monasterium adjudicat: Arelate hæc contentio extincta est, unde Johannes biens, annuente Ludovico apud Trevas civitatem concilium habuit: in quo & multa ad fidem pertinentia sunt instituta, & Flandris, qui tum primum ex locis nemorosis ad meliorem cultum venerant, episcopus datus est. Verum cum Italia à Saracenis vestiretur, cumque jam montis Cassini monasterium cepissent ac diripissent, Johannes Romam accitus, adjuvantibus principibus Christianis, Agarenorum magnam partem Italia ac Sicilia expulit. Carolum præterea, quo ei liberius in urbe vivere liceret, imperii corona donavit, tertiusque Carolus appellatus est. Qui postea in Nor-

mannos

mannos movens, Franciam & Lotharingiam vastantes, ita eos perdomuit, ut Rhotifredus, eorum rex, pacem petere & fidem Christi suscipere coactus sit: quem Imperator in gratiam recipiens è baptismatis fonte levavit, ut scribit Anastasius, qui tum in pretio erat, Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius, vir sane ita utraque lingua doctus, ut è Græco in latinum & septimam universalem synodum, & Hierarchiam Dionysii Areopagitæ, & vitas multorum Sanctorum, Caroligratia, in Latinum eleganter & docte transtulcrit. Sunt qui scribant Carolum ipsum multa monasteria condidisse, ac rem divinam auxisse. Sed hæc ejus præcipua laus, quod multos ad scribendum impulit. Nam & Milo beati Amandi monachus, ejusdem Sancti vitam accommodate perscripsit: & Iohannes Scotus quædam nostræ religionis acutissime disputata gravissime composuit. Non caruit etiam hac laude scribendi Iohannes Pontifex dum adhuc privatus esset. Diaconus enim primi Gregorij vitam quatuor libris egregie conscripsit. Cum vero in Pontificatu annis X. diebus II. vixisset, moritur, & in basilica Petri sepelitur.

MARTINUS II. PONT. CXI.

Martinus secundus, natione Gallus, patre Palumbo, post Iohannem Pontificatum iniit. Sunt qui hunc Martinum vocent, quos ego similitudine scriptionis deceptos puto. Martinus itaque, cujus vita ideo brevior est, quia brevi tempore in pontificatu vixit, imperantibus apud Constantinopolim Leone & Alexandro Basili filii, in Occidente vero Carolo tertio, quem ab Iohanne octavo coronam accepisse scripsimus: quem Normannos Galliam infestantes, ita continuis præliis attrivisse, ut eos & fidem Christi, & leges victoris accipere cogeret. Sunt qui scribant

Martini fraude, ut in Formoso dicitur, Iohannem Pontificem ita seditionibus agitarum fuisse, ut ei in vincula coniecto aufugere necesse fuerit. Martinus autem malis artibus Pontificatum adeptus, brevi moritur. Annum enim & menses quinque tantummodo in Pontificatu vixit, nil dignum memoria gerens vel ob brevitatem temporis, vel quod nil ruium accidit, quo nomen ejus fieret illustrius, vel quod Dei nutu malis artibus principatus acquisiti veram gloriam, unicum optimi principis cibum, amittunt.

HADRIANUS III. PONTIF. CXII.

HAdrianus tertius, patria Romanus, patre Benedicto, tanti animi fuit, ut initio Pontificatus sui statim ad senatum populumque retulerit, anno Domini octingentesimo nonagesimo quinto, ne in creando Pontifice Imperatoris autoritas expectaretur: utque libera essent & cleri & populi suffragia: quod quidem institutum à Nicolao primo tentatum potius quam inchoatum diximus. Illectum credo hac opportunitate Hadrianum, quod Carolus Imperator, ab Italia cum exercitu discedens, in Normannos rebellantes moverat. Fuerat ei in animo gentem inquietam omnino delere. At vero cum id difficile videretur, nec fieri sine magna suorum clade posset, partem illam Galliarum ad incolendum his concessit, quæ ultra Sequanam flumen est, quæque hodie à gente ipsa, Normandia vocatur. Pendere autem quotannis vestigal regibus Franciarum sunt iussi, ne vi, sed benignitate Imperatoris Caroli loca illa obtinuisse viderentur. Interea vero Guilielmus, cognomento Pius, Aquitaniarum dux, & Alverniarum Comes, cum stirpe virili careret, Cluniacense monasterium in fundo paterno Burgundiarum pago Masticensi magnificentissimis operibus inchoavit, eidemque loco Bernonem abbatem præfecit, designatis proventibus

und

unde monachi viverent. Ante tempus vero Guilielmus moriens in onasterium imperfectum reliquit, Elbo comite Pistaviense hærede instituto, qui rem ipsam ex testamento curaret. Hadrianus autem Pontifex, de quo clerus populusque Romanus magnam spem conceperat, ob ejus virtutem & magnitudinem animi, anno primo & mense secundo Pontificatus sui moritur, sepeliturque in basilica Petri, collachrimantibus omnibus & ingemiscentibus, tantum parentem iniquo tempore tam repente sibi ablatum esse.

STEPHANUS V. PONTIF. CXIII.

Stepahnus quintus, patria Romanus, ex via Lata, patre Hadriano, Pontificatum iniit eo tempore, quo Normanni adjunctis sibi Dacis omnem ferme Galliam, ruptis foederibus vastarunt. Timore vero tantæ incurfionis beati Martini corpus Turonis Altisiodorum deportatum est, & in Ecclesia sancti Germani collatum. Accidisse miraculum tum ferunt, orta inter monachos discordia, cui potissimum Sancto nomen Ecclesiæ ascriberetur. Hanc ob rem, discutiendæ ambiguitatis causa, leprosus in medio utriusque Sancti collocatus, ea parte sanatur, qua ad Martinum vergebat: conversus deinde in alteram partem virtute beati Martini integer omnino redditur. Hoc totum à Germano hospiti suo tributum creditur, ne de sanctitate ejus ob translationem quicquam diminutum videretur. Sunt qui scribant, hujus Pontificis tempore, Carolum cognomento Crassum, qui jam annis XII. imperaverat, potestate dejectum ab optimatibus suis fuisse, ob segnitiam corporis & ingenii tarditatem: in locum que ejus Arnulphum nepotem successum fuisse, qui septimus à Carolo Magno Imperator est habitus. Hac itaque perturbatione rerum illecti Hunni, gens Scythica, ut Vincentius & Martinus scriptores referunt, in

in Pannoniam inferiorem ad confanguineos Ungaros descendentes, pulsus inde Gepidis & Awaribus ipsam occupant: inde in Germaniam hostili agmine moventes ad Belgicam usque Galliam pervenire, ferro ac flamma omnia vastantes. Stephanus vero in tanta rerum perturbatione sanctitate Liuthprandi Ticinensis Ecclesie diaconi, Valdridi Bavari, Berardi Pictaviensis, mirifice recreabatur. Quorum vita & moribus ita Christiana fides inolevit, ut & monasteria multa & sacella magnis sumptibus in utraque Gallia sint condita. Moritur autem Stephanus Pontificatus sui anno sexto, die XI. Vacat tum sedes diebus quinque.

FORMOSUS I. PONTIF. CXIII.

Formosus Portuensis episcopus, post Stephanum pontifex creatur, qui statim inito magistratu Ecclesiam Petri principis Apostolorum levi pictura exornavit. Hic aliquando Iohannis Pontificis severitatem veritus, episcopatum suum deserens in Gallias aufugit. Verum cum revocatus redire abnueret, anathemate notatus, Romam veniens omni Ecclesiastica dignitate privatur, profana indumenta simul cum moribus assumens. Sunt qui arbitrantur, hoc ideo Formoso accidisse, quod ejus conjurationis conscius & autor fuerit, qua Johannes captus & in vincula conjectus est. Hac itaque contumelia motus Formosus, ab urbe discedens, jurejurando affirmavit, se nunquam postea vel Romam vel ad episcopatum rediturum. At vero Martinus Pontifex Iohannis successor, hominem postea juramento solutum in patriam & pristinam dignitatem restituit, unde ad Pontificatum non ita multo post largitione potius quam virtute, contradicentibus quibusdam, assumitur. Arnulphus autem quem septimum à Carolo Imperatore diximus,

mus, primo quidem strenue sumptis armis Normanos adhuc rebellantes magnis cladibus perdomuit. Verum postea nimio successu elatus, ita contumax in omnes, tum vel maxime in Ecclesiasticos factus est, ut Dei nutu pediculari morbo brevi consumptus sit. Hujus in locum suffectum Ludovicum Imperatorem legitur, quem tamen nusquam habuisse imperii coronam accepimus. Hic autem (ut Martinus scribit) cum Berengario Duce Foro-Juliano à regibus Longobardorum originem ducente, & avitum paternumque regnum repetente, armis decernens, cum primo quidem superat & vincit; mox renovato prælio apud Veronam Ludovicus superatus ingenti suorum clade, capitur & oculis privatur. Atque ita imperium, quo annis fere centum Franci potiti sunt, demum in Longobardos transfertur, imperante apud Græcos Constantino Leonis filio. Verum nescio quo fato accidisse dicam, ut unà cum industria Imperatorum simul etiam Pontificum virtus & integritas defecerit, quæ quidem tempora infelicissima esse arbitror, cum autoritate Platonis tales soleant esse reliqui cives, quales sunt in Republica principes. Ad Formosum redeo cujus tempora ne omnino infelicissima haberentur effecit Remigii Altisiodorensis virtus & doctrina. Hic enim multa commentatus est, & scripsit, in Matthæum potissimum & Pauli Epistolas. Sunt qui scribant hujus interpretationis autorem fuisse Remigium Remensem, non autem hunc de quo loquimur: utcunque sit, constat utrumque Remigium doctissimum fuisse. Formosus autem Pontificatus sui anno quinto, mense sexto moritur. Vacat tum sedes diebus duobus.

BONIFACIUS VI. PONTIF. CXV.

Bonifacius sextus, natione Tuscus, in demortui Formosi locum Pontifex creatur. Quantum autem

in Pontificatu vixerit, magna controversia est. Plus enim alii, minus quidam temporis huic ascribunt. Sentio ego cum pluribus, qui affirmant Pontificem hunc diebus tantummodo sex & XX. in Pontificatu vixisse. Hoc ut credam faciunt historiae, in quibus nulla vel parva de hoc homine fit mentio. Quo enim modo fieri posset, ut hujus tempora sub silentio praeterirentur, si annis duodecim (ut quidam resciverunt) in sede Petri vixisset? Ponere itaque hunc hominem in catalogo summorum Pontificum institui, non propter res gestas, quae nullae sunt (quid enim geri in tanta brevitate temporis potuit?) sed quia legitime & recte Pontifex creatus est. Moritur enim (ut dixi) Pontificatus sui die sexto & XX. sepeliturque in basilica Petri.

STEPHANUS VI. PONTIF. CXII.

Stephanus sextus, patria Romanus, Anagninus episcopus, Pontifex creatus, tanto odio persecutus est Formosi nomen, ut statim ejus decreta abrogaverit, res gestas resciderit. Licet quidam scribant ipsum Stephanum episcopatum Anagninae à Formoso consecutum fuisse. Sed ego arbitror hoc odium ex ambitione ortum fuisse, cum jam eo devenissent Ecclesiastici, ut non coacti ut antea, sed sponte & largitionibus Pontificium munus obirent. Hinc odium ortum est, quo etiam in mortuum Stephanus saeviebat, quod ei antea impedimento fuisset, quo minus optata sede potiretur. Refert Martinus scriptor, Stephanum tanta rabie desavisse, ut habito concilio corpus Formosi è tumulto tractum, Pontificali habitu spoliatum, indutumque seculari, sepulturae laicorum mandaverit, abscissis tamen dexterae ejus duobus digitis, illis potissimum quibus in consecratione sacerdotes utuntur, in Tiberimque projectis, quod (ut ipse dicebat) contra ju-

ra Sacramenti Romam & sacerdotium repetisset, quo à Johanne octavo jure spoliatus fuerat. Magna fuit hæc controversia & pessimi exempli, cum postea fere semper servata hæc consuetudo sit, ut acta priorum Pontificum sequentes, aut infringerent, aut omnino tollerent. Quod hætenus certe ab optimis illis Pontificibus, quorum vitam conscripsimus, alienum fuit. Paulum certe absuit, quin nostre tempestate Paulus secundus Venetus Formosi nomen (ut fit) sibi inderet, quod id nomen ei maxime convenire videretur propter præcinitatem corporis & majestatem. Quo minus autem id faceret, deterruere eum Cardinales quidam historiarum non ignari, ne ei post mortem id accideret, quod olim Formoso. Tulit id ægre Paulus, quia nil ei præter hoc nomen ad summam felicitatem deesse videbatur. Interim vero ignavia Pontificum fretus Constantinopolitanus Imperator, Symbaticum patricium protospatarium suum in Italiam cum exercitu mittit, qui Beneventum tertio mense postquam obsideri coëptum est, in potestatem suam redegit, possessum ante à Longobardis annis CCC. & XXX. Verum anno tertio post Guido Longobardus pulsus Græcis urbem recuperat, atque ita denuo ad Longobardos recidit. Ad Stephanum redeo, qui Pontificatus anno primo, mense tertio moritur. Sedes autem ejus ex morte tribus diebus tum vacat.

ROMANUS I. PONTIF. CXVII.

Romanus, patria Romanus, ubi Pontificatum in-
iit, Stephani Pontificis decreta & acta statim improbat abrogatque. Nil enim aliud hi Pontificuli cogitabant, quam & nomen & dignitatem majorum suorum extinguere, quo nihil potest esse pejus & angustioris animi, qui enim his artibus nituntur, nulla virtute muniti, eo de loco abradere bene merentes conantur,

nantur, quem ipsi ob ignaviam & malitiam attingere non possunt. Neminem siquidem unquam invenies alienæ famæ invidere, nisi qui omnibus probris contaminatus, desperat suum apud posteros celebre nomen aliquando futurum: hi sunt qui fraude, maillitia, dolo, maledicentiâ de humano genere bene meritos mordent, lacerant, accusant, corrodunt, tanquam ignavos canes & inutiles, nec feris sese obicientes obtimiditatem, sed vincas & caveis inclusas mordemites. Commemorare tamen hujus Pontificis nomen libuit, quia de more Petri sedem obtinuit, in qua tertio Pontificatus sui mense demoritur.

THEODORUS II. PONT. CXVIII.

Theodorus secundus, patria Romanus, Pontifex creatus, vestigia seditionum sequitur. Nam & Formosi acta restituit, & ejus sectatores in pretio habuit, imperante adhuc in Italia (ut quidam volunt) Arnulpho, regnante in Francia Carolo Simplicis, Constantinoque Leonis filio Orientale imperium gubernante. Quo quidem tempore Saraceni Apuliam ingressi, occupatoque Sancti Angeli monte, magnam vim hominum & pecorum cepere. Verum Itali tumultuaria manu comparata, magna ex hostibus edita strage prædam recuperant. Agebantur hæc in Italia, cum Guilielmus cognomento Sector ferri, Engolofinæ Comes, à Carolo Calvo originem ducens, monasterio Cartusienfi reliquias Sanctorum, qui incurfionis Normannicæ tempore inde ablatæ fuerant, restitui mandavit. Videbat enim seditionem inter populos orituram, quiescentibus jam Normannis, nisi in loco pristino reliquias collocarentur. Qui fuerint Normanni haud satis constat. Sunt tamen qui dicant eos ex Norvegia in Galliam descendisse. At Theodorus vigesimo Pontificatus sui die moritur, nul-

la magnopere de se relicta memoria ob brevitatem temporis.

JOHANNES. X. PONTIF. CXIX.

Johannes decimus, patria Romanus, Pontifex creatus, Formosi causam in integrum statim restituit, adversante magna populi Romani parte, qua ex re tanta seditio orta est, ut paulum admodum ab justo prælio abfuerit. Is autem Ravennam profectus. I V & L X X episcoporum habito conventu, & Stephani res gestas improbavit, & Formosi acta restituit, dijudicans, perperam à Stephano factum, qui censuit eos iterum ordinandos esse, quos Formosus ad sacros ordines asciverat. Hoc tum accidisse putaverim ego, cum quia Pontifices ipsi à Petri vestigiis discesserant: tum vel maxime, quia Respublica christiana ignavos & desides principes habebat, quorum maxime intererat naviculam Petri fluctibus exagitari: ne si gubernator aliquando (a) resipisceret, principes ipsos ut malos nautas è repub. dejiceret. Deditus erat voluptatibus Arnulphus, non multum distabat à suo cognomento Carolus rex Franciæ, quem simplicem, vel potius stolidum, vocabant. Hac autem opportunitate illecti Ungari, gens quidem fera & indomita, hostili manu Italiani primo, mox Germaniam & Galliam ita invadit, nemine prope resistente, ut ferro ac flamma omnia quoquo proficisceretur absumeret, nulli mortalium ætati aut sexui parcens. Præterea vero Afri Calabriam ingressi, cum jam magnam provinciæ partem cepissent oppugnarentque Cosentiam, eorum rege in oppugnatione ictu fulminis divinitus mortuo, passim dilabuntur & ad suos redeunt. Deus enim populi sui calamitatem miseratus à principibus terræ derelicti, tum demum telum suum in hostes

M-6

christia-

(a) respiceret.

christiani nominis direxit : quod nisi fecisset, de nomine Italico, de Ecclesia actum profecto utrum putabatur, adeo secordes & nullius pretii homines in principibus tum erant. Johannes autem Pontificatus sui anno secundo, die XV. moriens, nil de se dignum memoria reliquit, nisi quod seditiones quasdam prope extinctas revocavit.

BENEDICTUS IV. PONTIF. CXX.

Benedictus quartus, patria Romanus, Pontifex creatur ob ejus humanitatem & clementiam. Verum nil suo tempore gestum est, quod magnopere collaudati possit. Acciderat huic ætati, quod aliis interdum solet, ut hominum industria in quovis genere virtutis consensceret, nullis calcaribus adhibitis, quibus hominum ingenia ad laudem excitarentur, quod fieri à bene institutis populis optimisque principibus consuevit. Constat enim (ut antea dixi) Ludovicum Arnulphi filium imperium paternum repetere conantem, eo tempore Veronæ captum & interfectum à Berengario fuisse, atque tum primum genus Caroli Magni, ignavia posteriorum principum tam Franciæ quam etiam Germaniæ, impetii titulos amisisse. Verum est certe quod Cæsar ait : quæ orta sunt occidunt, quæ aucta, senescunt. Imperium ipsum magnum habuit incrementum: verum postea principum ac populi Romani ignavia splendor ille Romani nominis in obscuras tenebras conversus est: tum vel maxime ubi remissa exercitatione virtutis, voluptatibus se & thermis ad effœminanda corpora inventis tradidit. Idem etiam accidisse pontificali dignitati dicere possumus. Sanctitate enim & doctrina, quæ non nisi magnis laboribus consummataque virtute comparantur, Pontificium decus sine ullis opibus primo quidem auctum est inter tot hostes & obstinatos persecutores christiani